ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2019 г. № 300-П
г. Златоуст

Об утверждении «дорожной карты»
по внедрению целевой модели
«Поддержка малого и среднего
предпринимательства»

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации
от 31.07.2017 г. № 147-р?

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «дорожную карту» по внедрению целевой модели

«Поддержка малого и среднего предпринимательства» (приложение).
2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского
городского округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по стратегическому
развитию и инвестициям — начальника Экономического управления
Администрации Златоустовского городского округа Гусеву В.В.

Исполняющий обязанности Глад
Златоустовского городского окр ОТДЕЛ ПО ОБЩИМ

ВОПРОСАМ

Ц[скля

А.М. Митрохин

Вр-69499

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа
от 17.07.2019 г. № 300-П

«Дорожная карта» по внедрению целевой модели
«Поддержка малого и среднего предпринимательства»

на территории Златоустовского городского округа

«Дорожная карта»
по внедрению

целевой модели

Поддержка малого и среднего предпринимательства

Описание ситуации
по фактору

Постановлением Администрации округа от 14.11.2017 г. № 501-П утверждена муниципальная программа Златоустовского
городского округа «Экономическое развитие и инновационная экономика монопрофильного муниципального образования
Российской Федерации - Златоустовский городской округ», в составе которой реализуется подпрограмма
«Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном муниципальном образовании Российской
Федерации - Златоустовский городской округ». На реализацию мероприятий подпрограммы в 2019 году предусмотрено
2 230,0 млн. рублей.
Координационный Совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Златоустовском городском
округе (далее - ОКС) утвержден Постановлением Главы округа от 09.02.2009 г. №25-п (в редакции постановления
Администрации округа от 10.06.2019 г. № 239-П).
Доля представителей бизнес-сообществ, входящих в состав ОКС, составляет 78,5%. В 2018 году проведено 5 заседаний
ОКС, в 2019 году состоялось 1 заседание.

№ Фактор (этап)
реализации

Необходимые меры
для повьппения эффективности

прохождения этапов

Показатель,
характеризующие степень

достижения результата

Целевое значение
показателя

Ответственный

31.12.
2019

31.12.
2020

31.12.
2021

1. Формирование
системы
государственного
управления
в сфере
поддержки
и развития
субъектов малого

1.1. Наличие программы
(подпрограммы),
предусматривающей реализацию
мер поддержки субъектов МСП
в Златоустовском городском
округе

Наличие программы
(подпрограммы),
предусматривающей
реализацию мер поддержки
субъектов МСП, да/нет

да да да Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по стратегическому
развитию и инвестициям -
начальник
Экономического
управления

1.2. Обеспечение формирования
и регулярной деятельности

Деятельность
координационного

не
менее 2

не
менее

не
менее

и среднего
предприниматель
ства (далее -
субъект МСП)

координационного
(совещательного) органа по
развитию МСП с участием в его
работе представителей
некоммерческих организаций,
выражающих интересы
субъектов МСП,
предпринимательского и
экспертного сообщества

(совещательного) органа
по вопросам развития
МСП, количество
заседаний

2 2 Администрации
Златоустовского
городского округа
Гусева В.В.

Доля представителей
бизнес-сообществ в
координационном
(совещательном) органе по,
развитию МСП, %

70 70 70

Описание ситуации
по фактору

В Златоустовском городском округе перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления
его во владение и (или) в пользование субъектам МСП и организация, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
МСП, и неподлежащего отчуждению в частную собственностъ (далее - перечень) утвержден распоряжением Главы округа
от 20.09.2009 г. №348-р. Данный перечень актуализируется по мере его корректировки на основании рещения
Собрания депутатов Златоустовского городского округа. Перечень размещен на официальном сайте Златоустовского
городского округа.
На 01.01.2019г. перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления его во владение
и (или) в пользование субъектам МСП и организация, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП,
и неподлежащего отчуждению в частную собственность состоит из 65 объектов.

2. Организация
оказания
имущественной
поддержки
субъектам МСП

2.1. Обеспечение наличия
перечня имущества
Златоустовском городском
округе, предназначенного
для предоставления субъектам
МСП и организациям,
образующим инфраструктуру
поддержки субъектов МСП

Наличие перечня
имущества Златоустовского
городского округа
предназначенного
для предоставления
субъектам МСП, да/нет

да да да Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по экономике и финансам
Жиганьщин В.Р.

2.2. Расщирение перечней
муниципального имущества,
предназначенного
для предоставления субъектам
МСП и организациям,
образующим инфра-структуру
поддержки субъектов МСП

Увеличение доли объектов
имущества в перечнях
имущества в
Златоустовском городском
округе, %

не
менее

10

не
менее

10

не
менее

10

Описание ситуации
по фактору

В 2018 году проведено 67 мероприятий: семинаров и «круглых столов» по различным проблемным вопросам МСП.
Мероприятия проходили с участием представителей Минэкономразвития Челябинской области. Правительства
Челябинской области. Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ» и др.
В 2018 году в мероприятиях приняло участие 1 116 предпринимателей и граждан, планирующих начать ведение

предпринимательской деятельности.
За январь - май 2019 года проведено 16 мероприятий, в которых приняло участие 215 предпринимателей и граждан,
планирующих начать ведение предпринимательской деятельности.
В 2018 году оказано 6 400 консультаций по вопросам финансовой поддержки в Златоустовском городском округе, ведения
предпринимательской деятельности. За январь - май 2019 года консультации получил 271 субъект МСП и граждан,
планирующих начать ведение предпринимательской деятельности.

Реализация мер,
направленных
на обучение
субъектов МСП
и оказание
консультационно
й поддержки

3.1. Разработка и реализация
мероприятий по обучению
субъектов МСП новым
компетенциям в сфере ведения
предпринимательской
деятельности

3.2. Оказание консультационной
поддержки субъектам МСП
и гражданам, планирующим
начать ведение
предпринимательской
деятельности, по вопросам
ведения бизнеса

Количество
МСП,
обучение, ед.

субъектов
прощедщих

Доля субъектов МСП
и граждан, планирующих
начать ведение
предпринимательской
деятельности,
Златоустовского городского
округа, получивших
консультационную
поддержку
от общего количества
субъектов МСП
Златоустовского городского
округа, %

1 120

не
менее 5

1 150

не
менее

5

1 200

не
менее

5

Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по стратегическому
развитию и инвестициям -
начальник
Экономического
управления
Администрации
Златоустовского
городского округа
Гусева В.В.
Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по стратегическому
развитию и инвестициям -
начальник
Экономического
управления
Администрации
Златоустовского
городского округа
Гусева В.В.

Описание
по фактору

ситуации Доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок,
рассчитанном с учетом требований части 1.1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, в Златоустовском
городском округе в 2018 году составила 71,36%.
Количество действующих нестационарньк торговых объектов на территории Златоустовского городского округа
на 01.01.2019 г. составляет 330 ед. ________________________________________________

4. Стимулирование
спроса
на продукцию
субъектов МСП

4.1. Разработка и реализация
мероприятий, направленных
на расширение доступа
субъектов малого
предпринимательства к закупкам
товаров, работ, услуг
в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ

Доля закупок товаров,
работ, услуг у субъектов
малого
предпринимательства
в совокупном годовом
объеме закупок,
рассчитанном с учетом
требований части 1.1 статьи
30 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ,
в Златоустовском
городском округе, %

не
менее

15

не
менее

15

не
менее

15

Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по стратегическому
развитию и инвестициям -
начальник
Экономического
управления
Администрации
Златоустовского
городского округа
Гусева В.В.

5.1 Обеспечение наличия
перечня имущества
Златоустовского городского
округа, предназначенного для
предоставления субъектам МСП
и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки
субъектов МСП

Наличие перечня
имущества Златоустовского
городского округа,
предназначенного для
предоставления субъектам
МСП, да/нет

да да да Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по экономике и финансам
Жиганьшин В.Р.

5.2. Расширение перечней
муниципального имущества,
предназначенного для
предоставления субъектам МСП
и организациям, образующим
инфра-структуру поддержки
субъектов МСП

Увеличение доли
объектов имущества
в перечнях имущества
в Златоустовском
городском округе, %

не
менее

10

не
менее

10

не
менее

10

Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по экономике и финансам
Жиганьшин В.Р.

5.3. Разработка нормативных
правовьк актов, регулирующих
оказание имущественной
поддержки субъектам МСП и
организациям, образующим
инфраструктуру поддержки
субъектов МСП

Наличие нормативно­
правового акта,
определяющего порядок
формирования, ведения
и обязательного
опубликования перечней
муниципального
имущества,
предназначенного
для предоставления

да да да Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по экономике и финансам
Жиганьшин В.Р.

5. Организация
оказания
имущественной
поддержки
субъектам МСП

5.4. Предоставление субъектам
малого и среднего
предпринимательства
и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства, объектов
недвижимости, включенных
в перечни государственного
имущества и перечни
муниципального имущества

субъектам МСП, да/нет

Наличие нормативного
правового акта,
определяющего порядок
и условия предоставления
в аренду имущества,
включенного в перечни
муниципального
имущества,
предназначенного
для предоставления
субъектам МСП, да/нет
Доля сданньк в аренду
субъектам малого
и среднего
предпринимательства
и организациям,
образующим
инфраструктуру поддержки
субъектов малого
и среднего
предпринимательства,
объектов недвижимого
имущества, включенньк
в перечни государственного
имущества и перечни
муниципального
имущества, в общем
количестве объектов
недвижимого имущества,
включенньк в указанные
перечни, %

да

60

да

70

да

80

Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по экономике и финансам
Жиганьпшн В.Р.

Заместитель Главы
Златоустовского
городского округа
по экономике и финансам
Жиганьпшн В.Р.